АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БОРСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.12.2019 № 773

	Об утверждении муниципальной программы «Развитие муниципального управления, совершенствование работы по исполнению полномочий по решению вопросов местного значения, осуществление переданных государственных полномочий, осуществление части полномочий сельских поселений, входящих в состав муниципального района Борский Самарской области» на 2020-2022годы

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района Борский Самарской области, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить муниципальную программу «Развитие муниципального управления, совершенствование работы по исполнению полномочий по решению вопросов местного значения, осуществление переданных государственных полномочий, осуществление части полномочий сельских поселений, входящих в состав муниципального района Борский Самарской области» на 2020- 2022 годы (прилагается).
2.Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального района Борский Самарской области в сети «Интернет».
3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на и.о.заместителя Главы муниципального района Борский по экономике и финансам Тишакову Т.А.

Глава муниципального
      района Борский                                                                                 Э.В.Ардабьев

Двуреченская 21635
[bookmark: _GoBack]

Прилож
ение №1
к муниципальной Программе «Развитие муниципального управления, совершенствование работы по исполнению полномочий по решению вопросов местного значения, осуществление переданных государственных полномочий, осуществление части полномочий сельских поселений, входящих в состав муниципального района Борский Самарской области» на 2020- 2022 годы

Сведения об индикаторах цели и показателях задач муниципальной программы «Развитие муниципального управления, совершенствование работы по исполнению полномочий по решению вопросов местного значения, осуществление переданных государственных полномочий, осуществление части полномочий сельских поселений, входящих в состав муниципального района Борский Самарской области» на 2020- 2022 годы

№ п/п

Наименование целей, индикаторов, задач, показателей, подпрограмм, основных мероприятий
	Единица измере-
ния
	Значения  показателя (индикатора)

	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Цели: развитие муниципального управления; совершенствование работы по исполнению полномочий по решению вопросов местного значения, осуществление переданных государственных полномочий, осуществление части полномочий сельских поселений.

	1
	уровень оснащенности органов   местного   самоуправления компьютерным оборудованием

%
	95
	97
	100

	2
	уровень привлечения общественно-активных жителей муниципального района Борский Самарской области в решении социально значимых проблем

%
	70
	90
	100

Приложение №2
к муниципальной Программе «Развитие муниципального управления, совершенствование работы по исполнению полномочий по решению вопросов местного значения, осуществление переданных государственных полномочий, осуществление части полномочий сельских поселений, входящих в состав муниципального района Борский Самарской области» на 2020- 2022 годы

Перечень основных мероприятий муниципальной программы с указанием объёмов финансирования программы «Развитие муниципального управления, совершенствование работы по исполнению полномочий по решению вопросов местного значения, осуществление переданных государственных полномочий, осуществление части полномочий сельских поселений, входящих в состав муниципального района Борский Самарской области»
на 2020- 2022 годы

	№ п/п
	Наименование цели, задачи, основного  мероприятия
	Ответственные исполнители (соисполнители) основного мероприятия
	Срок реализации
	Форма бюджетных ассигнований
	Объём финансирования
(тыс. рублей)
	Источник финансирования
	Ожидаемый результат

	2020
	2021
	2022
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Обеспечение деятельности Главы муниципального района Борский Самарской области

	Администрация муниципального района Борский Самарской области

	2020-2022

	1480,2
	1480,2
	1480,2
	4440,6
	Средства бюджета района

	2
	Обеспечение деятельности администрации муниципального района Борский Самарской области, в т.ч.:

	Администрация муниципального района Борский Самарской области

	2020-2022

	16543,99
	14615,11
	14615,11
	45774,21
	Средства бюджета района

	2.1
	Обеспечение деятельности администрации муниципального района Борский Самарской области по осуществлению переданных государственных полномочий

	Администрация муниципального района Борский Самарской области

	2020-2022

	1910,88
	0
	0
	1910,88
	Средства областного бюджета

	2.2
	Обеспечение деятельности администрации муниципального района Борский Самарской области по осуществлению части полномочий сельских поселений

	Администрация муниципального района Борский Самарской области

	2020-2022

	265,35
	265,35
	265,35
	796,05
	Средства бюджетов сельских поселений

	3
	Обеспечение деятельности Собрания представителей муниципального района Борский Самарской области, в т.ч.:

	Собрание представителей муниципального района Борский Самарской
	2020-2022

	1354,39
	1354,39
	1354,39
	4063,17
	Средства бюджета района

	3.1
	Обеспечение деятельности Собрания представителей муниципального района Борский Самарской области по осуществлению части полномочий сельских поселений

	Собрание представителей муниципального района Борский Самарской
	2020-2022

	170,1
	170,1
	170,1
	510,3
	Средства бюджетов сельских поселений

	4
	Осуществление мероприятий по повышению готовности органов местного самоуправления по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории района

	Администрация муниципального района Борский Самарской области

	2020-2022

	300,0
	300,0
	300,0
	900,0
	Средства бюджета района

	5
	Осуществление мероприятий в целях поощрения граждан, трудовых коллективов и организаций за вклад в социально-экономическое и культурное развитие муниципального района Борский Самарской области
	Администрация муниципального района Борский Самарской области

	2020-2022

	260,0
	266,0
	270,0
	796,0
	Средства бюджета района

	6
	Осуществление мероприятий по предоставлению статистической информации
	Администрация муниципального района Борский Самарской области

	2020-2022

	174,0
	181,0
	190,0
	545,0
	Средства бюджета района

	7
	Осуществление мероприятий по обеспечению муниципальных служащих муниципального района Борский Самарской области пенсией за выслугу лет к страховой пенсии
	Администрация муниципального района Борский Самарской области

	2020-2022

	1962,96
	1980,0
	2000,0
	5942,96
	Средства бюджета района

	Всего расходов по программе
	22075,54
	20176,7
	20209,7
	62461,94
	Средства бюджета района

Приложение
к постановлению администрации м
униципального района Борский
Самарской области
от  30.12.2019 № 773

Муниципальная программа «Развитие муниципального управления, совершенствование работы по исполнению полномочий по решению вопросов местного значения, осуществление переданных государственных полномочий, осуществление части полномочий сельских поселений, входящих в составмуниципального района Борский Самарской области» на 2020- 2022 годы (далее – Программа)

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Развитие муниципального управления, совершенствование работы по исполнению полномочий по решению вопросов местного значения, осуществление переданных государственных полномочий, осуществление части полномочий сельских поселений, входящих в состав муниципального района Борский Самарской области» на 2020- 2022 годы»
(наименование муниципальной программы)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального района Борский

	Соисполнители и участники муниципальной программы
	Структурные подразделения  администрации муниципального района Борский

	Сроки и этапы реализации
муниципальной программы
	2020 - 2022 годы. Программа реализуется в один этап

	Подпрограммы
	-

	Цели муниципальной
программы
	развитие муниципального управления, совершенствование работы по исполнению полномочий по решению вопросов местного значения,осуществление переданныхгосударственных полномочий, осуществление
части полномочий сельских поселений, входящих в состав муниципального района Борский Самарской области

	Целевые показатели
(индикаторы) муниципальной программы
	уровень привлечения общественно-активных жителей муниципального района Борский Самарской области в решении социально значимых проблем;
удельный вес расходов бюджета муниципального района Борский Самарской области, представленных в виде муниципальных программ

	Задачи муниципальной
программы
	создание единой системы муниципального управления;
реализация установленных полномочий (функций) администрации муниципального
района Борский Самарской области;
создание условий для участия граждан в решении социально значимых проблем;
совершенствование работы по исполнению полномочий по решению вопросов местного
значения;
совершенствование работы по исполнению органами местного самоуправления муниципального района Борский Самарской
области переданных государственных полномочий;
совершенствование работы органов местного
самоуправления муниципального района Борский Самарской области по осуществлению части полномочий сельских поселений, входящих в составмуниципального района Борский Самарской области;
повышение готовности органов местного самоуправления муниципального района Борский Самарской области по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории муниципального
района Борский Самарской области;
совершенствованиепрограмм проектирования, строительства, реконструкции и капитального
ремонта объектов капитального строительства,
находящихся в собственности муниципального
района Борский Самарской области;
организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовкеэкономики;
техническое оснащение органов местного самоуправления муниципального района Борский Самарской областикомпьютерным оборудованием и сетевыми коммуникациями;
совершенствование системы информационного обеспечения деятельности органов местного
самоуправления муниципального района Борский Самарской области на основе сетевых компьютерных технологий.

	Показатели задач
	Отношение степени достижения целевых индикаторов (показателей) Программы к уровню ее финансирования

	Сроки и этапы реализации
муниципальной программы
	2020 - 2022 годы. Программа реализуется в один этап

	Объемы финансирования за счет средств местного бюджета всего, в том числе по годам
муниципальной программы
	планируемый объем средств за счет всех источников финансирования программных
мероприятий в 2020–2022годах составляет 62461,94 тыс.руб., из них:
средства областного бюджета
– 1910,88тыс.руб.;
средства бюджета муниципального района Борский Самарской области (далее – местный бюджет) –59244,71 тыс.руб.,
средства бюджетов сельских поселений,
входящих в составмуниципального района Борский Самарской области (далее –средства поселений) –1306,35тыс.руб.,
в том числе:
в 2020 году–22075,54тыс.руб., из них:средства областного бюджета–1910,88 тыс.руб.;средства местного бюджета –19729,21 тыс.руб.;средства поселений –435,45тыс.руб.
в 2021 году–20176,7 тыс.руб., из них:средства областного бюджета–0,0 тыс.руб.;средства местного бюджета –19741,25 тыс.руб.;средства поселений – 435,45 тыс.руб.
в 2022 году–20209,7 тыс.руб., из них:средства областного бюджета– 0,0 тыс.руб.;средства местного бюджета –19774,25 тыс.руб.;средства поселений – 435,45 тыс.руб.

	Ожидаемые результаты
реализации муниципальной программы
	повышение уровня качества управления ресурсами муниципального района Борский Самарской области;
повышение эффективности бюджетных расходовмуниципального района Борский Самарской области;
усовершенствование организации
функционирования органов местного самоуправлениямуниципального района
Борский Самарской области;
повышение уровня удовлетворенности населения деятельностью органов местного
самоуправлениямуниципального района
Борский Самарской области;
повышение эффективности деятельностиорганов местного самоуправления муниципального района Борский Самарской области.

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости её решения в сфере муниципального управления на территории муниципального района Борский Самарской области.
Развитие  и  совершенствование  системы  муниципального  управления является  одним  из  важных  условий  обеспечения  устойчивого  социально-экономического   развития муниципального   района   Борский Самарской  области(далее –район),  повышения  уровня  и  качества  жизни населения.
В сфере муниципального управления наблюдаются следующие основные положительные тенденции:
внедряются  результативные  принципы  управления, в  том  числе мотивационные  механизмы  в  деятельность  муниципальных  служащих в муниципальном районе Борский Самарской области;
внедряются новые подходы к стратегическому планированию деятельности органов местного самоуправлениямуниципальногорайона Борский Самарской  области  (далее –органы  местного  самоуправления),  в  том  числе переход  к  программно-целевому  планированию  посредством  разработки муниципальных программ;
реализуются мероприятия по оптимизации деятельности органов местного самоуправления,  в  части  функциональных,  структурных  и  штатныхпреобразований.
Вместе с тем основными нерешенными проблемами остаются:
низкий  уровень  участия  гражданского  общества  в  решении  социально-экономических проблем района;
низкий  уровень  информационной  открытости  деятельности  органов местного самоуправления;
низкий уровень адаптивности системы органов местного самоуправления к изменениям,  происходящим  в  социально-экономической  и  политической сферах.

2. Основные цели, задачи, этапы и сроки реализации муниципальной программына территории муниципального района Борский
Самарской области

Программа  соответствует  приоритетам,  установленным  Стратегией социально-экономического развития  Самарской  области  на  период  до  2030
года,  одобренной  постановлением  Правительства  Самарской  области  от 12.07.2017 N441.
ЦелямиПрограммы  являются развитие  муниципального  управления, совершенствование работы по исполнению полномочий по решению вопросов местного значения,осуществление переданных государственных полномочий, осуществление  части  полномочий  сельских  поселений,  входящих  в  состав муниципального  района  Борский  Самарской  области  (далее –сельские поселения).
Основными задачами Программы являются:
создание единой системы муниципальногоуправления;
создание условий для участия граждан в решении социально значимых проблем;
совершенствование  работы  по  исполнению  полномочий по  решению вопросов местного значения;
совершенствование  работы  по  исполнению  органами  местного самоуправления переданных государственных полномочий;
совершенствование  работы  органов  местного  самоуправления  по осуществлению части полномочий сельских поселений;
повышение   готовности   органов   местного   самоуправления   по предупреждению  и  ликвидации  последствий  чрезвычайных  ситуаций  на территории района;
совершенствованиепрограмм   проектирования,   строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов капитального строительства, находящихся в собственности района;
организация  иосуществление  мероприятий  по  мобилизационной подготовке
экономики;
техническое   оснащение   органов   местного   самоуправления компьютерным оборудованием и сетевыми коммуникациями;
совершенствование    системы    информационного    обеспечения деятельности  органов  местного  самоуправления  на  основе  сетевых компьютерных технологий.
Реализация Программы к 2022году предполагает достижение следующих результатов:
повышение уровня качества управления ресурсами района;
повышение эффективности бюджетных расходов района;
усовершенствование  организации  функционирования  органов местного самоуправления;
повышение   эффективности   деятельности   органов   местного самоуправления.

3. Целевые индикаторы и показатели с расшифровкой плановых значений по годам, ежегодного хода реализации муниципальной программы

Для оценки эффективности реализации задач Программы используются следующие показатели:
уровень оснащенности органов   местного   самоуправления компьютерным оборудованием;
уровень привлечения общественно-активных жителей муниципального района Борский Самарской области в решении социально значимых проблем;
удельный вес исполнения полномочий органами местного самоуправления, представленных в виде муниципальных программ. Приложение №1 к программе.

4.Перечень мероприятий муниципальной программы

Перечень основных мероприятий муниципальной программы с указанием объёмов финансирования программы представлен в приложении № 2 к Программе.

5.Источники финансирования муниципальной программы с распределением по годам и объёмам, обоснование ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы
Основные мероприятия, предусмотренные муниципальной программой, финансируются за счет средств местного бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусматриваемого в установленном порядке на соответствующий финансовый год главному распорядителю средств на реализацию мероприятий муниципальной программы.
Объемы финансирования муниципальной программы на 2020-2022 годы могут подлежать корректировке в течение финансового года, исходя из возможностей средств местного бюджета, путем уточнения по суммам и мероприятиям.
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств местного  бюджета приведено в приложении № 2 к настоящей  Программе.
6. Оценка социально-экономической эффективности от реализации мероприятий муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы будет осуществляться путем ежегодного сопоставления:
1) фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых значений  целевых индикаторов муниципальной программы (целевой параметр - 100%);
2) фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых объемов расходов районного бюджета на реализацию муниципальной программы и ее основных мероприятий (целевой параметр - менее 100%);
3) числа выполненных и планируемых мероприятий плана реализации муниципальной программы (целевой параметр - 100%).